112 accola, atque antistites Cereris esse videantur. * En-
ne tu simulacrum Cereris tollere audebas? Enne tu
de manu Cereris victoriam detripere, & deam dea
detrahere conatus es? quorum nihil violare, nihil
attingere ausi sunt, in quibus erant omnia quae sce-
leri propiora sunt, quam religioni. tenuerunt enim
P. Popilio, P. Rupilio COSS. illum locum serui fugi-
tium, barbari hostes, sed neque tam serui illi dominorum,
quam tu libidinum: neque tam fugitiui illi à domi-
nis, quam tu a iure, & à legibus: neque tam barbari
lin.

lingua & ratione illi, quam tu natura & moribus:
 neque illi tam hostes hominibus, quam tu dijs
 immortalibus. Quae deprecatio est igitur ei reliqua
 qui indignitate seruos, temeritate fugitiuos, si ele-
 ve barbaros, crudelitate hostes vicerit? * Audistis¹¹³
 Theodorum & Numinium, & Nicasionem, Legatos
 Ennenses publice dicere, sese à suis ciuib⁹ hac babe-
 re mandata, vt ad Verrem adirent, & eū simulacrū
 Cereris, & victoriae reposcerent. id si impetrasset, tū
 vt morē veterū Ennensium conseruarent: publice in
 eū, tamen si vexasset Sicilia, tamen quoniam hac à
 maioribus cōstituta accepissent, testimoniū ne quod
 dicerent: sin autē ea non reddidisset, rū vt iudicio
 adessent, tū vt de eius iniurijs iudices docerent: sed
 multo maximē de religione quererentur. quas illo-
 rū querecōnias nolite, per deos immortales, asper-
 nari, nolite contemnere ac negligere, Iudices. Agū-
 tur iniuria sociorum: agitur vis legum: agitur existi-
 matio, veritasq; iudiciorum, quae sūt omnia per mag-
 na: verum illud maximum, tanta religione obstricta
 tota prouincia est: tanta superstitio ex istius facto
 mentes omnium Siculorū occupauit, vt quaecūq; ac-
 cidant publice vel priuatim incommoda, propter eā
 causam scelere istius euenire videantur. * Audistis¹¹⁴
 Centuripinos, Agyrinenses, Catinenses, Herbiten-
 ses, Ennēses, complures alios publice dicere, quae soli-
 tudo esset in agris, quae vastitas, quae fuga arato-
 rum: quam deserta, quam inculta, quam relicta o-
 mnia, ea tamen si istius multis & varijs iniurijs
 acciderunt, tamen hac vna causa in opinione Sicu-
 lorū

lorum plurimum valet quod Cerere violata, omnes
 cuius fructusq, Cereris in his locis interuisse arbitra-
 tur. nec demini religioni factorum iudices, cōseruate
 vestram auctoritatem. Neque enim hac externa nobis
 est religio, neq, aliena. quod si esset, si suscipere
 eā nolleris, tamen in eo, qui violasset, sancire vos vel
 115 le oporteret. + Nunc verò in cōmuni omnium gentiū
 religione, inq, his sacris, quae maiores nostri ab ex-
 teris nationibus adscita coluerunt: quae sacra, vt e-
 rant reuera, sic appellari Graeci voluerunt: negli-
 gentes ac dissoluti, si cupiamus esse, qui possumus?
 Vnius etiam urbis omnium pulcherrima atque
 ornatissima Syracusarum direptionem commem-
 morabo, & in medium proferam, Iudices: vt ali-
 quando totam huius generis orationem concludam
 ac definiam. Nempe fere vestrum est, quin quem-
 admodum capti sint à M. Marcello Syracusa, sa-
 pè audierit, nonnunquam etiam in annalibus lege-
 rit. conferre hanc pacem, cum illo bello: huius Prae-
 toris aduentum, cū illius Imperatoris victoria: huius
 cohortem impuram, cum illius exercitu mixto: huius
 libidines, cum illius continentia: ab illo, qui cepit,
 conditas: ab hoc, qui constitutas accepit, captas dice-
 tis Syracusas. + Ac iam illa omitto, quae disperse à me
 116 multū locis dicentur, ac dicta sunt: forū Syracusa-
 norum, quod introitu Marcelli à plurima cade ser-
 uatum est, id aduentu Verri Siculorum innocen-
 tium sanguine redundasse. portum Syracusanorum,
 qui tum & nostris classibus, & Carthaginensium
 clausus fuisset, eum isto Praetore Cilicium myoparo-

LIBER VI.

ni, pradonebus patuisset. mitto adhibitam vim
 ingenuis, matres familias violatas: quatum vrbe
 capta commissa non sunt: neque odio hostili, neque
 licentia militari, neque iure victoria. mitto, inquam,
 hac omnia, qua ab isto per triennium perfecta
 sunt. ea qua coniuncta cum illis rebus sunt, de qui-
 bus antea dixi, cognoscite. * Urbem Syracusas max-
 imam esse Græcarum urbium, pulcherrimamq; o-
 mnium Iape audistis. est, Iudices, ita, vt dicitur. nã
 situ est communito, tum ex omni aditu vel terra, vel
 mari præclaro ad aspectum: & portus habet propè
 in adificatione aspectuque vrbis inclusos: qui cum
 diuersos inter se aditus habeant, in exitu coniungũ-
 tur, & confluunt. eorum coniunctione, pars oppidi,
 qua appellatur Insula, mari disuncto angusto, pon-
 te rursum adiungitur & continetur. * Ea tanta est
 vrbs, vt ex quatuor urbibus maximis consistere dica-
 tur: quarum vna est ea, quã dixi, Insula: qua duobus
 portibus cincta, in vtriusq; portus ostium aditumq;
 proiecta est: in qua domus est que Regis Hieronis
 fuit, qua Prætores vti solent. in ea sunt ades sacra
 cõplures: sed dua, qua longe ceteris antecellunt. Di-
 ana vna, & altera, que fuit ante istius aduētum or-
 natissima, Minerva. In hac insula extrema est fons
 aquæ dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili
 magnitudine, plenissimus piscium, qui fluctu totus
 operiretur, nisi munitione, ac mole lapidum à mari
 disunctus esset. * Altera autè est vrbs Syracusis, cui
 nomen Acradina est: in qua forum maximum, pul-
 cherrima porticus, ornatissimum Prytaneum, am-
 plissi-

IN VERREM

plissima est curia, templumq; egregium Iouis Olympi: ceteraque vrbu partes vna lata via perpetua, multiq; transuersis diuisa, priuatis adificijs continentur. Tertia est vrbs, qua quod in ea parte Fortuna fanum antiquum fuit, Tycbe nominata est: in qua & gymnasium amplissimum est, & complures ades sacra: coliturq; ea pars, & habitatur frequentissime. Quarta autem est vrbs, qua quis postrema edificata est, Neapolis nominatur: quam ad summam Theatrum est maximum: praeterea duo templa sunt egregia, Cereui vnum, alterum Liberisignumq; Apollinis qui Tenmites vocatur, pulcherrimum & maximum: quod iste si portare potuisset, non dubitasset auferre. * Nunc ad Marcellum

120 reuertar, ne haec a me sine causa commemorata esse videamur, qui cum tam praclaram urbem viscopysq; cepisset, non putauit ad laudem populi Romani hoc pertinere, hanc pulchritudinem, ex qua praesertim nihil periculi ostenderetur, delere & extinguere, itaq; adificijs omnibus publicis, & priuatis, sacris & profanis, sic pepercit, quasi ad ea defendenda cum exercitu, non expugnanda venisset, in ornatu vrbu habuit victoriae rationem, habuit humanitatis. v Gloria putabat esse, multa Romam deportare, qua ornamento vrbu esse possent: humanitatis, non plane spoliare urbem: praesertim quam 121 conseruare voluisset. * in hac partitione ornatus, non plus victoria Marcelli populo Romano appetiuit, quam humanitas Syracusanis reseruauit. Romam qua asportata sunt, ad adem Honoris atq; Virtutis, it em-

LIBER VI.

itemq; alijs in locis videmus. nihil in aedibus, nihil
 in hortis posuit, nihil in suburbano. putavit si vrbis
 ornamenta domum suam non contulisset, domum
 suam vrbi ornamentis futuram. Syracusis autem
 permulta atque egregia reliquit: deum vero nul-
 lum violauit, nullum attigit. Conserte Verrem,
 non vt hominem cum homine compareris, ne qua
 tali viro mortuo fiat iniuria: sed vt pacem cum
 bello, leges cum vi foram & iurisdictionem cū fer-
 ro & armis, aduentum & comitatum cum exerci-
 tu & victoria conseratis. * Aedes Minerua est in in-
 fuis, de qua ante dixi, quam Marcellus non attigit, 122
 quam plenam atque ornatam reliquit: qua ab isto
 sic spoliata atque direpta est, non vt ab hoste ali-
 quo, qui tamen in bello religionum & consuetudi-
 nis iura retineret, sed vt à barbaris pro radonibus
 vexata esse videatur. Pugna erat equestris Aga-
 thoclis Regis in tabulis picta praclarè: his autem ta-
 bulis interiores templi parietes vestiebantur: nihil
 erat ea pictura nobilius: nihil Syracusis, quod ma-
 gis visendum putaretur. has tabulas Marcellus, cum
 omnia illa victoria sua profana fecisset, tamen reli-
 gione impeditus non attigit, iste, cum illa iam pro-
 pter diuturnam pacem fidelitatemq; populi Syra-
 cusani sacra religio saq; accepisset, omnes eas tabu-
 las abstulit: parietes, quorum ornatus tot secula
 manserat, tot bella effugerat, nudos ac deforma-
 tos reliquit. * Et Marcellus, qui, si Syracusas cepisset, 123
 duo templa se Roma dedicaturum voverat, id
 quod erat edificaturus, his rebus ornare, quas cepe-
 rat,

IN VERREM

pat. noluit Verres, qui non Honori, neque Virtuti,
 ut ille, sed Veneri & Cupidini vota deberet, is
 Minerua templum spoliare conatus est. Ille deos
 deorum spolijs ornare voluit: hic ornamenta Mi-
 nerua virginis in meretriciam domum transtulit.
 Viginti & septem prater ea tabulas pulcherrimè pi-
 ctas ex eadem ade sustulit, in quibus erant imagi-
 nes Sicilia Regum ac Tyrannorum: quae non solum
 pictorum artificio delectabāt, sed etiam commemo-
 ratione hominum, & cognitione formarum. Ac vi-
 dete, quanto tetrrior hic tyrannus Syracusanis fue-
 rit, quam quisquam superiorum: cum illi tamen or-
 narint ex pla deorum immortalium: hic etiam de-
 orum monumenta atque ornamenta sustulerit. * Iā

124

verò quid ego de valuis illius templi commemorem?
 vereor, ne haec qui non viderūt, omnia me nimis au-
 gere atque ornare arbitrentur: quod tamen nemo
 suspicari debet, tam esse me cupidum, ut tot viros
 primarios velim, praesertim ex iudicum numero,
 qui Syraculis fuerint, qui haec viderint, esse teme-
 ritati & mendacio meo conficios. Confirmare hoc
 liquido, iudices, possum, valuas magnificentiores ex
 auro atque ebore, perfectiores nullas vnquam vl-
 lo tempore fuisse, incredibile dictu est, quam multi
 Graeci de harum valuarum pulchritudine scriptum
 reliquerint, nimum forsitan haec illi mirentur atq;
 efferant, esto, veruntamen honestius est Reip. no-
 stra, iudices, ea, quae illis pulchra esse videantur,
 Imperatorem nostrum in bello reliquisse, quam Prae-
 torem in pace abstulisse. Ex ebore diligentissimè per-
 fecit

facta argumenta erant in valuis: ea detrahenda eu-
 ravit omnia. Gorgonis os pulcherrimum crinitum
 anguibus, reuellit atque abstulit. & tamen indica-
 uit, se non solum artificio, sed etiam precio quaestuz,
 duci. nam bullas omnes aureas ex his valuis, quae
 rant & multae & graues, non dubitauit auferre:
 quarum iste non opere delectabatur, sed pondere.
 Itaque eiusmodi valuis reliquit, vt quae olim ad
 ornandum templum erant maximè, nunc tatum ad
 claudendum facta esse videantur. * Etiamne graui-
 uas hastas? vidi enim vos in hoc non minime, cum
 testes dicerent, commoueri: quod erat huiusmodi,
 vt semel vidisse satis esset: in quibus neq; manufa-
 ctum quicquam, neq; pulchritudo erat vlla. sed tan-
 tum magnitudo incredibilis: de qua vel audire sa-
 tis esset: nimum, videre plus quam semel: etiamne
 id concupisti? Nam Sappho, quae sublata de Prya-
 neo est, dat tibi in istam excusationem, propè vt con-
 cedendum atque ignoscendum esse videatur. * M. 126
 Syllanionis opus tam perfectum, tam elegans, tam
 elaboratum, quisquã non modo priuatus, sed popu-
 lus potius haberet, quam homo elegantissimus atq; eru-
 ditissimus Verres? nimirum contradicere nihil potest.
 nostrum enim vnusquisque, qui tã beati, quam iste
 est, non sumus, tam delicati esse non possumus, se-
 quardo aliquid istiusmodi videre. volet, eat ad e-
 dem Felicitatis ad monumentum Catuli, in porri-
 cum Metelli. det operam vt admittatur in alicu-
 ius istorum Tusculanum, spectet eorum ornatum, sã
 quid iste suorum Aedilibus accommodauit: Verres
 hoc

hæc habeat domi, Varres ornamentis sanorum atque oppidorum habeat plenam domum, villas refertas, Erriamne huius operarum studia ac delicias, Iudices, perfereris? qui ita natus est, ita educatus, ita factus & animo & corpore, ut multo appositior ad deferenda, quam ad auferenda signa esse videatur.

- 127 * Atq; hæc Sappho sublatâ quantum desiderium sui reliquerit, dici vix potest. nam tum ipsa fuit egregie facta, tum epigramma Græcum pernobile incisum habuit in basi: quod iste eruditus homo & Græcicus, qui hæc subtiliter indicat, qui solus intelligit, si unam litteram Græcam scisset, certe non sustulisset, nunc enim quod inscriptum est mani in basi declarat quod fuerit, & id ablatum indicat. Quid? signum Paanis ex æde Aesculapij præulare factum sacrum & religiosum non sustulisti? quod omnes propter pulchritudinem visere, propter religionem colere
- 28 solebant. * Quid? ex æde Liberi simulacrum, Aristi ei non tuo imperio palam ablatum est? Quid? ex æde Iouis religiosissimum simulacrum Iouis Imperatoris, quem Græci Vrion nominant, pulcherrime factum nonne abstulisti? Quid? ex æde Liberi parvum illud apud pulcherrimum, quod visere solebamus, num dubitasti tollere? atque ille Paan sacrificij anniverfarij simul cum Aesculapio apud illos colebatur. Aristis, qui, ut Græci ferunt, Liberi filius inuentor olei esse dicitur, unâ cum Libero patre apud illos eodem erat in templo consecratus. * Iovem autem Imperatorem quanto honore in suo templo fuisse arbitrâmini? hinc colligere potestis

LIBER VI.

Vestis, si recordari volueris, quanta religione fue-
 rit eadem specie atque forma signum illud, quod
 ex Macedonia captum in Capitolio posuerat Flami-
 ninus. Etenim tria ferebantur in orbe terrarum
 signa Iouis Imperatoris vno in genere pulcherrime
 facta: vnum, illud Macedonum, quod in Capito-
 lio videmus: alterum, in Ponti ore & angustijs:
 tertium, quod Syracusis ante Verrem Praetorem
 fuit, illud Flaminius ita ex aequa ostendit, ut in
 Capitolio, hoc est in terrestri domicilio Iouis po-
 neret. * Quod autem est ad introitum Ponti, 130
 ad eam tam multa ex illa mari bella emerferunt,
 tam multa porro in Pontum inuecta sunt, vique ad
 hanc diem integrum inuolutum esse seruatum est.
 hoc tertium, quod erat Syracusis, quod M. Mar-
 cellus armatus & victor viderat, quod religioni
 conceperat, quod ciues atque incolae Syracusani co-
 lere, aduena non solum visere, veram etiam vene-
 rari solebant: id Verres ex templo Iouis sustulit. * Ut 131
 sapius ad M. Marcellum reuerrat, Iudices, sic ha-
 betote: plures esse à Syracusanis istius aduentu deos,
 quam victoria Marcelli homines desideratos. Ete-
 nim ille requisisse dicitur etiam Archimedeum illum
 summo ingenio hominem ac disciplina, eumque cum
 audisset interfectum, permole est e tulisse. Iste omnia
 quae requisit, non ut seruaret, verum ut asportare-
 ret, requisit. Iam illa quia leniora videbantur, si
 hoc loco dicerentur, ideo praeteribam, quod iste men-
 sas Deiphicas è marmore, crateras ex aere pulcher-
 rimas, vim maximam vasorum Corinthiorum,

132 & omnibus adibus sacris Syracusi abstulit. Itaque
 Iudices, hi qui hospites ad ea, qua visenda sunt,
 ducere solent, & ynumquicque ostendere, quos
 illi *Mythagogos* vocant, conuersam iam habent de-
 monstrationem suam. nam vt ante demonstra-
 bant, quid vbique esset: ita nunc quid vndique ab-
 latum sit, ostendunt. Quid tum? mediocrine tan-
 dem dolore eos affectos esse arbitrari? non ita
 est, Iudices: primum quod omnes religione mouen-
 tur, & deos patrios, quos à maioribus acceperunt,
 colendos sibi diligenter & retinendos esse arbi-
 trantur. deinde hic ornatus, hac opera atque arti-
 ficia, signa, tabula picta, Gracos homines nimio o-
 pere delectant. Itaque ex illorum querimonijs in-
 telligere possumus, hac illis acerbissima videri, qua
 forsitan nobis leuia, & contemnenda esse videan-
 tur. mihi credite, Iudices, tametsi vosmetipsos hac
 eadem audire certo scio: cum multas acceperint
 per hosce annos socij atque exteræ nationes cala-
 mitates & iniurias, nullas Graci homines graui-
 us tulerunt, nec ferunt, quam huiuscemodi spolia-
 tiones sanorum atque oppidorum. * Licet iste dicat,
 133 emisse, se, sicuti solet dicere: credite hoc mihi, Iu-
 dices, nulla vnquam ciuitas tota Asia, & Gracia
 signum vllum, tabulam pictam, vllum denique or-
 namentum vrbis, sua voluntate cuiquam vendidit,
 nisi forte existimatis, postea aqua iudicia seuera Roma
 fieri desierint, Gracos homines hac vendere coepisse,
 qua tum non modo non vendebant, cum iudicia
 fiebant, verum etiam coebebant. nisi arbitrari mihi

LIBER VI.

I. Crasso, Q. Scauola, C. Claudia potentissimis hominibus, quorum Aedilitates ornatissimas vidimus commercium istarum rerum cum Graecis hominibus non fuisse: his qui post iudiciorum dissolutiones Aediles facti sunt, fuisse. * Acerbiorem etiam¹³⁵ scitote esse ciuitatibus falsam istam & simulatam emptionem, quam si quis clam surripiat, aut eripiat palam atque auferat, nam turpitudinem summam esse arbitrantur, res ferri in litteras publicas, precio adductam ciuitatem, & precio paruo ea, quae accepissent à maioribus, vendidisse atque alienasse, etenim mirandum in modum Graeci rebus istis, quas nos contemnimus, delectantur. itaque maiores nostri facile patiebantur, hac esse quamplurima apud socios, ut imperio nostro quàm ornatissimi florentissimiq; essent: apud eos autem quos uel ligales atq; stipendiarios fecerant, tamen haec relinquabant, ut illi, quibus ea iucunda sunt, quae nobis leuia videbantur, haberent haec oblectamenta & solatia seruitutis. * Quid arbitramini Rheginos, qui iam ciues Romani sunt, mereri uelle, ut ab ijs marmore a Venus illa ne auferatur? quid Tarentinos, ut ne Europam in tauro sedentem amittant? ut Satyrum, qui apud illos in ade Vestae est? ut cetera? quid Thespenses, ut Cupidinis signum, propter quod uinum uisuntur Thespiae? quid Gnidios, ut Venerem marmoream? quid ut pictam, Coos? quid Ephesos, ut Alexandrum? quid Cyzicenos, ut Aiacem, aut Medeam? quid Rhodios, ut Ialifum? quid Athenienses, ut ex marmore Iacchum, aut Paralum

pictum, aut ex aere Myronis buculam? Longum
 est, & non necessarium commemorare: qua
 apud quosq; visenda sunt tota Asia & Gracia. verum
 illud est quamobrem hac commemorarim, quod ex-
 estimare vos hoc volo, mirum quendam dolorem
 136 accidere his, ex quorum vrbibus haec auferantur. * At-
 que ut caeteros omittamus, de ipsis Syracusanis co-
 gnoscere. Ad quos ego cum venissem, sic primo existi-
 mabam, ut Roma ex istius anni & acceperam ciui-
 tatem Syracusanam propter Heraclij heredita-
 tem, non minus esse istius amicum, quam Mamerti-
 um propter praedam ac furtorum omnium soci-
 etatem, simul & verebar, ne multum nobilium &
 formosarum gratia, quarum iste arbitrio Prati-
 ram per triennium gesserat, virevumque quibuscum
 illa nuptae erant, nimia in istum non lenitudine, sed
 etiam liberalitate oppugnaret, si quid ex litteris Sy-
 137 racusanorum conquiret. * ut aequae Syracusis cum ci-
 uibus Romanis etiam, eorum tabulas exquirebam,
 iniurias cognoscebam, cum diutius in eo negotio cu-
 ra aequae fueram, ut requiescerem, curamque animam
 remitterem, ad Carpinatij praefatas tabulas re-
 uertebam. ubi cum Equitibus Rom. ex illo conuentu
 honestissimis, illos Verrutios, de quibus ante dixi, ex-
 plicabam: à Syracusanis prorsus nihil adiumenti neq;
 publicè, neq; priuatim expectabam: neq; erat in a-
 nimo postulare. Cum haec agere, repente ad me venit
 Heraclius is, qui tum magistratū Syracusis habebat
 homo nobilis, qui sacerdos Iouis fuisset, qui honos
 apud Syracusanos est amplissimus: agit mecum &

LIBER VI.

cum fratre meo, ut si nobis videretur, adiremus
 ad eorum Senatum, frequentes esse in curia: se
 iussu Senatus à nobis petere, ut veniremus. Primo ¹³⁸
 nobis fuit dubium, quod ageremus. deinde cito ve-
 nit in mentem, non esse vitandum nobis illum con-
 uentum & locum. itaque in curiam venimus: ho-
 norifice sanè consurgitur: nos rogatu magistratus
 assedimus. Incipit is loqui, qui, & autoritate, &
 etate, & ut mihi visum est usu rerum antecedebat
 Diodorus Timarchides: cuius omnis oratio hanc
 habuit primo sententiam, Senatum populumque
 Syracusanum moleste grauiterque ferro, quod ego
 cum in ceteris Sicilia ciuitatibus Senatum popu-
 lumque docuissem, quid eius utilitatis, quid salutis
 afferrem: & cum ab omnibus mandata, Legatos,
 litteras, testimoniaque sumpsissem, in illa ciuitate
 nihil eiusmodi facerem: respondi, neque Romæ in
 conuentu Siculorum, cum à me auxilium communi
 omnium legationum consilio petebatur, causaque
 totius ad me Sicilia deferebatur, Legatos Syracu-
 sanorum affuisse: neque me postulare, ut quicquam cõ-
 tra C. Verrem decerneretur in ea Curia, in qua in-
 auratã C. Verri statuã videre. * Quod posteaquam ¹³⁹
 dixi, tantus est gemitus factus aspectu status & cõ-
 memoracione, ut illud in curia positum monimentum
 scelerum non beneficiorũ videretur. Tũ pro se quisq;
 quãtum dũcẽdo assequi poterat, docere me cepit, ea
 que paulo ante commemorauis, spoliãtã urbem, fa-
 na direpta: ex Heracly hõreditate, quã palestritis
 concessisset, multo maximã partem ipsũ abtulisse;

se: neque postulandum fuisse, ut ille palæstritas diligeret, qui etiam inuentorem olei deum sustulisset: neque illam statuam esse ex pecunia publica, neque publice datam: sed eos qui hereditatis diripiendæ participes fuissent, faciendam statuendæque curasse, eosdē Romæ fuisse Legatos, illius adiutores improbitatis, socios furtorum, cōscios flagitiorum: eo minus mirari me oportere, si illi communi Legatorum
 140 voluntati & saluti Siciliae defuissent. Vbi eorū dolorem ex illius iniurijs non modo non minorem, sed prope maiorem, quam ceterorum Siculorum esse cognoui, tum meum animum in illos, tum mei consilij negocij quæ totius suscepti causam rationemque proposui: tum eos hortatus sum, ut causa communi salutiq; ne deessent: ut ei illam laudationem, quam se vi ac metu coactos paucis illis diebus decreuisse dicebant, tollerent. Itaque, Iudices, Syracusani hac faciunt istius clientes atque amici: primū mihi litteras publicas, quas in arario sanctiore conditas habebant, proferunt: in quibus ostendunt omnia, quæ dixi ablata, esse perscripta, & pluram etiam, quam ego potui dicere, perscripta autem hoc modo, quod ex aede Mineræ hoc & illud abesse: quod ex aede Iouis, quod ex aede Liberī, ut quisque his rebus tuendis conseruandisque præfuerat, ita perscriptum erat, cum rationem ex lege redderet, & quæ acceperat, deberet tradere, petisse ut sibi, quod habes abessent, ignosceretur: itaque omnes liberatos discesse, & esse ignotum omnibus: quas ego litteras ob signandas publico signo deportandasque curavi.

LIBER VI.

31. * De laudatione autē ratio sic reddit a est. primū ¹⁴¹
 cum à Verre litera aliquanto ante aduentum meum
 de laudatione venissent, nihil esse decretum: de-
 inde, cum quidam ex illius amicis commonerēt, opor-
 tere decerni, maximo esse clamore & conuicio re-
 pudiatos: & posteaquam meus aduentus appropin-
 quarit imperasse cum, qui summam potestatem ha-
 beret, vt decernerent: decretum ita esse vt multo
 plus illa laudatio mali, quam boni possit asferre. Id
 adeo, Iudices, vt mihi ab illis demonstratum est, sic
 vos ex me cognoscite. * Mos est Syracusis, vt si qua ¹⁴²
 de re ad Senatum referatur, dicat sententiam,
 qui velit: nominatim nemo rogatur: & tamen, vt
 quisque honore & aetate antecedit, ita primus so-
 let sua sponte dicere. idque à ceteris ei conceditur.
 si quando taceant omnes, tunc sortito coguntur di-
 cere. Cū hic mos esset, refertur ad Senatum de lau-
 datione Verri: in quo primum, vt aliquid esset mo-
 ra, multi interpellant: de Sex. Peduceo, qui de illa
 ciuitate, totaque prouincia optime meritus eset,
 sese ante a, cum audisset ei negocium facesitum, cū-
 que eum publice, pro plurimis eius & maximis
 meritis laudare cuperent, à C. Verre prohibitos esse.
 iniquum esse: tamen si Peduceus eorum laudatione
 iam non vteretur, tamen nō id prius decernere quid
 aliquando voluissent, quam quod tum cogentur.
 * conclamant omnes, & approbant ita fieri oportere ¹⁴³
 vt refertur de Peduceo: vt quisque aetate & hono-
 re antecederet, ita sententiam dixit ex ordine. Id
 adeo ex ipso S. C. cognoscite. nam principium sen-
 ten-

IN VERREM

tentiæ perscribi solet, Recita. QVOD VERBA
 FACTA SVNT DE SEX. PEDV-
 CEO. Dicit qui primi suaserint. decernitur. refer-
 tur deinde de Verre. dic quaso quomodo? QVOD
 VERBA FACTA SVNT DE C. VERRE
 quid postea scriptum est? CVM SVRGERET.
 NEMO, NEQVE SENTENTIAM DICERET
 quid hoc est? SORS DVCITVR. quamob-
 rem? nemo erat voluntarius laudator Prætoris
 tua? defensor periculorum tuorum? præsertim cum
 inire à Pratore R. gratiam posses? nemo. ipsi illi tui
 conuicia consiliarij & cõscj, verbu facere nõ aude-
 bāt. in qua curia statua tua stabat, & nuda in ea fl-
 144 lij. nemo fuit, quẽ, ne nudus quidẽ filius, in nuda pro-
 uincia commoueret. * Atq; etiã hoc me docet, eius-
 modi Senatuscõsulto sese fecisse laudationẽ, vt oēs
 intelligere possent, non laudationẽ, sed potius irrisio-
 nem esse illam, qua commonesceret istius turpem
 calamitose amque Præturam. Etenim scriptum esse
 ita: quod iste virgis neminẽ cecidisset, à quo cogno-
 scitis nobilissimos homines, atque innocentissimos
 securi esse percussos: quod vigilanter prouinciam
 administrasset: cuius omnes vigilias in stupris
 constat adulterij, que esse consumptas. hoc autem
 scriptum etiam, quod proferre non auderet reus,
 accusator recitare non desineret, quod pradones
 procul ab insula Sicilia prohibuisset Verres: quos
 145 etiam intra Syracusanam insulam recepisset. * Quo
 posteaquam ex illis cognoui, discessi cū fratre è Cu-
 ria, vt nobis absentibus, si quid vellent, decerne-
 rent.

LIBER VI.

vent. decernunt statim: primum, ut I. fratri hospitium publice fieret, quos in eandem voluntatem erga Syracusanos suscepisset, quam ego semper habuissem. id non modo tum susceperunt, verum etiam in aere incisum nobis tradiderunt. Valde hercule te Syracusani tui, quos crebro commemorare soles, diligunt: qui cum accusatore tuo satis iustā causā coniungenda necessitudinis putant, quod te accusaturus sit, & quod ad inquirendū in te venerit, postea decernunt, ac nō variē, sed propēdē cōiunctis sententijs, ut laudatio, qua C. Verrī decreta esset, tolleretur. Atq; adeo cū iam non solum discessio facta esset, sed et iā per scriptum, atq; in tabulas relatum, Prator appellatur. at quis appellat? magistratus aliquis? nemo. Senator? ne id quidē. Syracusanorū aliquis? minime. qui vocatur Pratorē appellat? qui Quaestor istius fuerat, Cecilius. O rem ridiculā, O desertum hominē O desperatum ac relicū. à magistratu Siculo, ne S. C. Siculi homines facere possent, non suum ius suū moribus, suis legibus obtinere possent, non amicus istius, non hospes, non denique aliquis Siculus, sed Quaestor Pratorem appellat. Quis hoc vidit? aut qua audiuit? Prator equus & sapiens dimitte tubet Senatū. concurrunt ad me maxima multitudo. primum Senatores clamare, eripi sibi ius, eripi libertatem: populus Senatū laudare, gratias agere: ciues Romani à me nusquam discedere. quo quidem die, nihil agrius factum est multo labore meo, quam ut manus ab illo appellatore abstinerem. Cum 147

ad

IN VERREM

ad Prætozem in ius adissemus, excogitat sanè
diligenter & cautè, quid decernat. nam ante-
quam verbum facerem, de sella surrexit, atq; a-
bijt, itaque tum de foro, cum iam advesperasceret
discessimus. Postridie mane ab eo postulo, vt Syra-
cusanus liceret S. C. quod pridie fecissent, mihi red-
dere. Ille enimvero negat, & ait indignum facinus
esse, quod ego in Senatu Græco verba fecissem: quod
quidem apud Græcos Græce locutus essem, id fieri
nullo modo posse. Respondi homini, vt potui, vt volui,
vt debui: tum multa, tum etiam hoc me meminì di-
cere, facile esse perspicuum, quantū inter hunc & illū
Numidicum verum & germanum Metellum in-
terereset. illum noluisse sua laudatione iuare L. Lu-
cullum sororis virum, quicum optime convenisset.
hunc homini alienissimo, à ciuitatibus laudationes
148 per vim & metum comparare: * Quod vbi intellexi,
multum apud illum reuerentes nuncios, multum tabu-
las non cōmendatitias, sed tributarias valuisse: ad-
monitu ipsorum Syracusanorum impetum in eas ta-
bulas facio, in quibus singula perscripta erant. Ec-
ce autem noua turba atque rixa, ne tamen istum om-
nino Syracusis sine amicis, sine hospitibus plane
nudum esse ac desertum putetis: retinere cœpit ta-
bulas Theomnastus quidam, homo ridicule insanus,
quem Syracusani Theoractum vocant: qui illic e-
iusmodi est, vt eum pueri sectentur: vt omnes, cum
loqui cœperit, irideant. Huius tamen insania, quæ
ridicula est alijs, mihi tum molestæ sane fuit: nam
cū spumas ageret in ore, at derent oculi, voce maxi-
ma

ma vim me sibi asserre clamaret, copulati in ius
peruenimus. * Hic ego postulare cepi, vt mibi tabu-¹¹⁴⁹
la assignare, ac deportare liceret. ille contra dicere,
negare illud esse SC in quo Prator appellatus esset,
negare id mibi iradi oportere: ego omnium mibi
tabularum & literarum fieri potestatem oportere.
Contra, ille furiosus vr gere, nihil ad se nostras le-
ges pertinere. Prator intelligens, negare sibi place-
re, quod S. C. ratum esse non deberet, id me Romam
deportare. Quid multa? nisi vehementius homini
minatus essem, nisi legum sanctionem pœnamq; re-
citassem, tabularum mibi potestâs facta non esset.
Ille autem insanus, qui pro isto contra me vehemen-
tissime declamasset, postquam non impetrauit, cre-
do, vt in gratiam mecum rediret, libellum mibi dat,
in quo istius furta Syracusana per scripta erant, quæ
ego antea iam ab illis cognorâ & acceperam. * Lau-¹⁵⁰
dent te sane iam Mamertini, qui ex tanta provin-
cia soli sunt, qui te saluum velint: ita tamen lau-
dent, vt Heius, qui eius princeps legationis est, adsit:
ita laudent, vt ad ea quæ rogati erunt, mibi parati
sint respondere. Ac ne subito à me opprimantur, hæc
sum rogaturus, nauem Pop. Rom. debeant ne? fate-
buntur, prouiderint ne Pratore C. Verro? negabant, o-
dificauerint ne nauem onerariam maximam publi-
ce, quam Verri dederunt? negare non poterunt. fru-
mentumne ab his sumpserit Verres, quod Populo Ro-
mano mitteret, sicuti superiores? negabant. Quid
militum, aut nautarum per triennium dederint?
nullum datum dicēt. fuisse Messanam omnium istius